
Klinická laboratoř  Medicentrum Beroun  a.s. 
 

 

F-1 Fyziologické, normální hodnoty (neplatí pro děti a těhotné!) 

MINERÁLY 

Železo - Fe    [mol/l] 

Věk od do DRM HRM 

12 R-Ž 60 R-Ž 10,00 24,00 

12 R-M 60 R-M 12,00 27,00 
60 R 150 R 6,00 23,00 

*D-den, T-týden, M-měsíc, R-rok, Ž-žena, M-muž, DRM+HRM-dolní +horní referenční mez 
 

Odebíraný materiál Krev 

Odběr do Plast se separačním gelem (Sarstedt: hnědý uzávěr)  

Dostupnost rutinní Pondělí až pátek 

Odezva (rutinní) Do 5 hodin od doručení do laboratoře 

Pokyny k odběru 

Železo je vhodné odebrat vždy ráno (výrazný cirkadiánní = 

diurnální rytmus s maximem ráno) před případným podáním 

přípravku s obsahem Fe. Je třeba dodržovat všechny zásady 

správného odběru a hemolýze se vyhnout.  

 

 

 

Poznámky 

Vyšetření je indikováno při podezření na poruchy metabolismu Fe.  

Snížení Fe může být způsobeno špatným vstřebáváním, skutečným nedostatkem v potravě, 

chronickými ztrátami krve, defekty syntézy hemoglobinu nebo transferinu, akutními  

i chronickými infekcemi, malignitou; dochází k hypochromní anémii. Hodnoty snižuje i 

tělesná námaha.  

Používaný materiál pro stanovení 
Stabilita(sérum) 

sérum plazma 

Sarstedt: hnědý 

uzávěr 

Lithium heparin gel 

(Sarstedt: oranžový 

uzávěr) 

20 až 25
o
C 7 dnů 

2 až 8
o
C 3 týdny 

-20°C 1 rok 



Klinická laboratoř  Medicentrum Beroun  a.s. 
 

 

ZvýšeníFe může být způsobeno nadbytečným příjmem, zvýšeným odbouráváním, 

opakovanými transfusemi, při poškození jater (hepatitida, steatóza jater, jaterní cirhóza),  

u thalasemie aj. 

 


